În acest mod se încerca forţarea guvernului
român ca să admită rezolvarea „afacerii Hallier” conform dorinţei părţii franceze18.
În cele din urmă, contractul de împrumut a fost semnat la 7/19 noiembrie 1899 cu
finanţa germană, la finanţare participând în înţelegere şi cea franceză, primei reve-
nindu-i 2/3, adică 66,7%, iar celeilalte 1/3, respectiv 21,5%19.

Ca atare, nu prevalau considerentele de ordin financiar, invocate de atâtea
ori când se refuza participarea în unanimitate sau în majoritate la un împrumut
şi cotarea lui la Bursa din Paris, ci acelea de ordin politic. O schimbare de optică
a finanţei franceze faţă de România se constată cu prilejul împrumutului din
23 februarie/8 martie 1910, în valoare de 120 milioane lei în titluri de rentă cu
dobândă de 4%, când participarea părţii franceze a crescut de la 22%, cât prevedeau
termenii înţelegerii cu bancherii germani, la 33%22.

21 Arhiva Ministerului Afacerilor Externe, fond Paris, Corespondenţă şi rapoarte 1905, vol. 16,
Agenţia diplomatică a României, raport confidenţial, nr. 517, Paris, 12/25 mai 1905.

22 Georges Cioriceanu, La dette publique de la Roumanie, Paris, Marcel Giard, 1927, p. 195.
23 Gheorghe N. Căzan, Şerban Rădulescu-Zoner, România şi Tripla Alianţă, 1878–1914,

Bucureşti, Editura Ştiinţifică şi Enciclopedică, 1979, p.